
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
COMUNE DI     F I O R A N O   C A N A V E S E 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N° registro: 6 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE, RISCOSSIONE, 

RENDICONTAZIONE ED AGGIORNAMENTO BANCA DATI TRIBUTARIA 
TARI/IMU E RELATIVA ATTIVITÀ DI ACCERTAMENTO.  
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' I.C.A. 
S.P.A. - CONTRATTO BIENNALE ANNI 2026_2027. - CIG: B9FA7B4720 

 
L’anno duemilaventisei, il giorno quindici del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 25 del 14/06/2024 con la quale veniva 
assegnata la Responsabilità del Servizio Finanziario alla Vicesindaca dott.ssa Claudi 
Giulia; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi art.  6 bis Legge n.241/1990 e art.  6 DPR n.62/2013, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali nel corso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi art. 76 D.P.R. N. 445/2000;   
 
ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 
 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 22/12/2025, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028; 
 
RITENUTO, pertanto, di riferirsi alle dotazioni finanziarie definitive del bilancio 2026_2028; 
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

DATO ATTO:  
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
PRESO atto che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019) e s.m.i. ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la soglia di obbligo al ricorso al mercato elettronico (MEPA) da 
1.000 euro a 5.000 euro;  
 
RILEVATO che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il 
ricorso al MEPA gestito dalla Consip, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata 
all’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip; 
 
PREMESSO che si rende necessario affidare a ditta esterna il servizio di gestione 
ordinaria e di accertamento dei tributi comunali (TARI/IMU) per carenza di personale 
interno al Comune; 
 
CONSIDERATO che in data 31/12/2025 è scaduto il precedente affidamento, in capo alla 
ditta già intestataria di proroga; 
 
ATTESA la necessità, anche in ossequio al principio di rotazione degli affidamenti, 
stabilito dall'art. 49 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023), di sostituire la 
precedente affidataria; 
 
INDIVIDUATO per l’affidamento del servizio e previa ricerca di mercato, l’operatore 
Società I.C.A. - Imposte Comunali Affini - S.p.A. - P.IVA 01062951007 con sede legale: 
00199 ROMA (RM), Via di Novella 22 in grado di svolgere egregiamente il servizio di cui 
trattasi, nel rispetto dei princìpi di efficacia, tempestività e correttezza, così come previsto 
dal d.lgs.36/2023, in quanto: 

- possiede le capacità tecnico professionali maturate nel tempo con personale 
altamente specializzato; 

- possiede un gestionale di proprietà, il sistema SITEC, appositamente sviluppato per 
le attività accertative, che ICA utilizzerà parallelamente al gestionale in uso presso 
l’Ente; 

- possiede le certificazioni ISO ISO 27001, ISO 27017 e 27018; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- nel rispetto di quanto espressamente richiesto dal GDPR (Regolamento UE 
2016/679) agli artt. 13 e 14 c. 2, lett. a) Società I.C.A. - Imposte Comunali Affini - 
S.p.A. - P.IVA 01062951007 conserverà i dati personali trattati nel periodo di 
affidamento del servizio, per un periodo non inferiore a 10 anni (decorrenti dal 
giorno successivo all’ultimo giorno di espletamento del servizio stesso) al fine di 
garantire la disponibilità dei dati in caso di future necessità da parte dell’Ente e/o 
Istituti previdenziali o Agenzia delle Entrate e provvederà alla cancellazione di tali 
dati esclusivamente al termine del periodo previsto per il trattamento; 

- è presente sul MEPA; 
 
PRESO ATTO quindi che, in virtù dei punti sopra richiamati, è stata avviata apposita 
Trattativa Diretta MEPA n. 5960478 con la ditta Società I.C.A. - Imposte Comunali Affini - 
S.p.A. - P.IVA 01062951007 con sede legale: 00199 ROMA (RM), Via di Novella 22, per il 
servizio di supporto ufficio tributi per gli anni 2026_2027;  
 
RILEVATO che alla scadenza prevista, la Società I.C.A. - Imposte Comunali Affini - S.p.A. 
- P.IVA 01062951007 con sede legale: 00199 ROMA (RM), Via di Novella 22 ha 
provveduto a formulare la propria offerta pari a: 

- aggio del 4,00% (quattro/00 percento) sulle somme riscosse in via ordinaria (avvisi 
di scadenza e solleciti di pagamento);  

- aggio del 25,00% (venticinque/00 percento) sulle somme comunque riscosse nei 
termini o successivamente in fase coattiva da ICA o da terzi, a seguito dell’attività 
accertativa da applicarsi sull’imposta e/o Tassa, sulle sanzioni, sugli interessi ed 
ogni altra maggiorazione di legge ad esclusione delle spese di notifica che restano 
a carico dell’Ente; 

 
VALUTATA l’offerta congrua alle esigenze dell’Ente; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla Società I.C.A. 
- Imposte Comunali Affini - S.p.A. - P.IVA 01062951007 – C.F. 02478610583, con sede 
legale in Via di Novella 22 - 00199 ROMA (RM); 
 
DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: B9FA7B4720;  
 
VISTO il DURC attestante la regolarità contributiva della Ditta sopramenzionata Numero 
Protocollo INPS_47503770 Data richiesta 22/09/2025 Scadenza validità 20/01/2026; 
 
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis comma 1 del D. L.gs 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;  
 
RILEVATO che i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono 
soggetti a pubblicazione art. 37 del D.Lgs n.33/2013;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare;  
 
VISTI, inoltre:  
- la legge n. 241/90 e s.m.;  
- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;  
- il D. Lgs.vo n. 36/2023  
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;  
- il D.Lgs 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014;  
- la Legge di Bilancio 2026;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento di Contabilità Comunale; 
- i Regolamenti Comunali Tari ed IMU; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI RICHIAMARE le premesse di cui in narrativa che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo;  
 
DI DARE ATTO CHE: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è assicurare il regolare funzionamento dei 
servizi di istituto e nello specifico del servizio tributi;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono contenuti 
nell’offerta pervenuta attraverso il MEPA allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;  
c) la modalità di scelta del contraente è quella della procedura dell’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lg. 36/2023 per le motivazioni citate nelle 
premesse;  
d) la presente costituisce DECISIONE A CONTRARRE, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 
DI APPROVARE l’offerta pervenuta sul portale MEPA (trattativa n. 5960478), 
comprensiva di tutti gli allegati, presentata dalla Società I.C.A. - Imposte Comunali Affini - 
S.p.A. - P.IVA 01062951007 – C.F. 02478610583, con sede legale in Via di Novella 22 - 
00199 ROMA (RM), pari a: 

- aggio del 4,00% (quattro/00 percento) sulle somme riscosse in via ordinaria (avvisi 
di scadenza e solleciti di pagamento);  

- aggio del 25,00% (venticinque/00 percento) sulle somme comunque riscosse nei 
termini o successivamente in fase coattiva da ICA o da terzi, a seguito dell’attività 
accertativa da applicarsi sull’imposta e/o Tassa, sulle sanzioni, sugli interessi ed 
ogni altra maggiorazione di legge ad esclusione delle spese di notifica che restano 
a carico dell’Ente; 

 
DI AFFIDARE pertanto, per anni due, 2026_2027, eventualmente prorogabili per un 
ulteriore biennio (2028_2029), mediante trattativa diretta MEPA n. 5960478, alla Società 
I.C.A. - Imposte Comunali Affini - S.p.A. - P.IVA 01062951007 – C.F. 02478610583, con 
sede legale in Via di Novella 22 - 00199 ROMA (RM), il “SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 
GESTIONE, RISCOSSIONE, RENDICONTAZIONE ED AGGIORNAMENTO BANCA DATI 
TRIBUTARIA TARI/IMU E RELATIVA ATTIVITÀ DI ACCERTAMENTO”, per un importo 
totale stimato nei 4 anni, pari a € 47.000,00 oltre iva (€ 10.340,00) e così per complessivi € 
57.340,00;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
DI STIPULARE apposito contratto attraverso il portale MEPA con la Società I.C.A. - 
Imposte Comunali Affini - S.p.A. - P.IVA 01062951007 per il servizio oggetto del presente 
provvedimento, che viene allegato alla presente determina;  
 
DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato nella forma dello scambio di lettere 
commerciali; 
 
DI ATTIVARE inizialmente il solo servizio di “SUPPORTO ALLA GESTIONE, 
RISCOSSIONE, RENDICONTAZIONE ED AGGIORNAMENTO BANCA DATI 
TRIBUTARIA TARI/IMU” riconoscendo, come da contratto, alla Società I.C.A. - Imposte 
Comunali Affini - S.p.A. - P.IVA 01062951007 – C.F. 02478610583 un aggio del 4,00% 
(quattro/00 percento) sulle somme riscosse in via ordinaria (avvisi di scadenza e solleciti di 
pagamento);  
 
DI IMPEGNARE, in conseguenza di ciò: 

- la somma pari ad € 8.000,00 nel bilancio di previsione 2026/2028 alla missione 
01.04.1, cap. 277.1, esercizio 2026;  
- la somma pari ad € 8.000,00 nel bilancio di previsione 2026/2028 alla missione 
01.04.1, cap. 277.1, esercizio 2027;  
 

DI DARE ATTO che la somma impegnata corrisponde ad una percentuale del totale 
dell’accertato dei tributi comunali (IMU e TARI) e che si tratta di importo presunto, non 
essendo accertabile l’ammontare del riscosso ordinario effettivo; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi del vigente Regolamento dei controlli interni, con la 
sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;  
 
DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: B9FA7B4720;  
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito del Comune di Fiorano Canavese. 
 
La presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, c. 4 del D.Lgs 267/2000 
e viene affisso all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to  Dott.ssa Giulia CLAUDI 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Soggetto CIG C / R Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
I.C.A. - IMPOSTE 
COMUNALI AFFINI - 
S.p.A. 

B9FA7B4720 C 2026 23 01041 277 1 8.000,00 

I.C.A. - IMPOSTE 
COMUNALI AFFINI - 
S.p.A. 

B9FA7B4720 C 2027 23 01041 277 1 8.000,00 

 
 
 

Art. 147 bis, comma 1, e art. 151 –comma 4 – del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE E SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA. 
 
Fiorano Canavese, lì 15/01/2026 

 Il Responsabile del Servizio finanziario 
 (F.to  Dott.ssa Giulia CLAUDI) 

 
______________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con decorrenza 
dalla data odierna. 

 
Fiorano C.se, lì 21/01/2026 

 
Il Responsabile del Servizio 

(F.to  Dott. Alessandro MALVASO) 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Fiorano Canavese, lì 21/01/2026 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Alessandro MALVASO 

 
______________________________________________________________________


